令和５年９月１２日

報道機関各位

長岡市環境部環境政策課長

        第２回 長岡市環境審議会

  地球温暖化対策実行計画の見直しを議論

長岡市は環境基本条例に基づき、長岡市環境基本計画※１をはじめ、環境に関するさ

まざまな重要事項の審議を行う、「長岡市環境審議会」（委員１５人）を設置していま

す。

このたび、長岡市地球温暖化対策実行計画※２の改定にあたり、本審議会では、国が策

定した気候変動適応計画※３や熱中症対策などを踏まえ、市の取り組みはもとより、市民、

事業者のライフスタイルの転換と行動変容を促す実行計画の議論を進めます。

つきましては、下記のとおり会議の概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださる

ようお願いします。

令和５年度 第２回長岡市環境審議会

１ 日  時  ９月２２日（金）午後１時３０分～３時３０分

２ 会  場  アオーレ長岡東棟４階 大会議室（長岡市大手通１－４－１０）

３ 委  員  １５人（ほか、オブザーバー２人）＊裏面参照

４ 内  容  ・市長あいさつ

・長岡市地球温暖化対策実行計画の改定について

  ＊７月２５日の委員改選後、初めて開催する審議会です。

※１ 長岡市環境基本計画

良好な環境を保全・創造し、将来世代に引き継ぐことを目指した市の環境関連計画の

最上位計画

 ※２ 長岡市地球温暖化対策実行計画

長岡市における温室効果ガスの排出量を削減する対策を推進するための計画

※３ 気候変動適応計画

気候変動の影響による、暑熱や自然災害など被害の防止・軽減を図り、安全・安心で

持続可能な社会を構築することを目指して国が策定した計画

問い合わせ：環境政策課 里村

TEL０２５８－２４－０５２８

長岡市

氏　　　　名 所　　　　属　　　　等 備　考

1 勝身
カ ツ ミ

　麻美
マ ミ 　長岡技術科学大学　国際産学連携センター

　主任エデュケーション・アドミニストレーター

2 中村
ナカムラ

　和宏
カ ズ ヒ ロ

　長岡造形大学　造形学部　准教授

3 吉津
ヨ シ ズ

　由貴
ヨ シ キ

　北陸ガス株式会社　長岡支社長

4 丸山
マルヤマ

　文男
フ ミ オ

　東北電力株式会社 長岡営業所　所長

5 佐山
サ ヤ マ

　尚生
ナ オ キ

　越後交通株式会社 運輸営業部　次長

6 三井田
ミ イ ダ

　由香
ユ カ 　地球温暖化防止活動推進センター

　地球温暖化防止活動推進員

7 近藤
コ ン ド ウ

　正明
マサアキ

　新潟県産業資源循環協会長岡支部　支部長

8 粉川
コナカワ

　美津子
ミ ツ コ

　えちご中越農業協同組合 総務課　係長

9 藤田
フ ジ タ

　君男
キ ミ オ

　中越よつば森林組合 代表理事組合長

10 山口
ヤマグチ

　優子
ユ ウ コ

　寺泊岬温泉ホテル飛鳥　専務取締役

11 大原
オオハラ

　興人
オ キ ト

　長岡商工会議所 会頭

12 鈴木
ス ズ キ

　重
シゲ

壱
イチ

　一般社団法人長岡市緑地協会　理事長

13 平澤
ヒラサワ

　新太郎
シ ン タ ロ ウ

　公益財団法人こしじ水と緑の会　理事

14 向後
コウゴ

　秀子
ヒデコ

　－

15 平澤
ヒラサワ

　道子
ミチコ

　－

【オブザーバー】

氏　　　　　　名 役　　　　　　　　職　　　　　　　　等 備　考

1 国 小池
コ イ ケ

　俊夫
ト シ オ

　関東地方環境事務所新潟事務所　所長

2 県 棚橋
タナハシ

　成一
セイイチ

　長岡地域振興局健康福祉環境部　環境センター長

※任期：令和５年７月25日～令和７年７月24日

学
識
経
験
者

事
業
所
・
地
域
代
表

市
民
公
募

長岡市環境審議会委員等名簿